
Copia 
 
 

 

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 
Provincia del VERBANO – CUSIO – OSSOLA 

VIA SANTA MARIA N° 3 – 28841 ANTRONA SCHIERANCO 
Tel 0324 51805       C.F. 83001330030 

Fax 0324 575953   E-Mail antrona@libero.it  P.IVA 00524500030 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

 
N. 53 DEL 19/02/2018 

 
 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
ATTUATORE  BENEFICIARIO DEL CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO A 
COPERTURA DELLE SPESE EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE E DOCUMENTATE, 
FINALIZZATO ALL'INSERIMENTO IN TIROCINIO DI SOGGETTI IN CONDIZIONE DI 
SVANTAGGIO OCCUPAZIONALE IN PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ DI CUI AL 
BANDO "AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ (PPU)" IN ATTUAZIONE DELL'ATTO DI 
PROGRAMMAZIONE APPROVATO CON D.G.R. N. 24-3940/16. - NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA 

 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO del mese di FEBBRAIO del giorno DICIANNOVE 

 

 

 

PREMESSO 

 

 

 

 Che il bilancio di previsione 2018-2020, è in corso di formazione. 
 

 Visto il Decreto Sindacale n. 1/18 del 04.01.2018 con il quale il Geom. Fabbri Maurizio 
è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico. 

 
 

mailto:antrona@libero.it


PREMESSO che, con la D.G.R. 19/09/16, n. 24-3940 “L.R. 34/2008, art. 4, c. 1, lettera l) 
– Iniziative per l’impiego temporaneo e straordinario di lavoratori disoccupati per la 
realizzazione di opere e servizi di pubblica utilità finalizzati all’incremento dell’occupabilità 
per l’inserimento nel mercato dal lavoro.”, la Regione Piemonte ha approvato l’atto di 
programmazione “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di 
pubblica utilità (PPU) – Periodo 2016 – 2018”;  
 
VISTA la D.D.R. n. 117 del 20/02/2017 ad oggetto;  
 
CONSIDERATO che il Bando di che trattasi, allegato “A” alla presente determinazione e 
parte integrante, finanzia interventi volti a contrastare la disoccupazione, sostenendo 
l’incremento dell’occupabilità e l’inserimento lavorativo attraverso il finanziamento di 
attività che permettono di rispondere ai bisogni della pubblica amministrazione e delle 
collettività di riferimento, tramite la realizzazione di progetti di pubblica utilità;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 10 del 29.01.18, con la quale l’Amministrazione 
Comunale approvava la partecipazione al sopra citato bando, periodo di svolgimento: 
Giugno 2018 – Dicembre 2018, definendo come area di intervento quella relativa alla 
valorizzazione del patrimonio ambientale;  
 
ATTESO, quindi, che, in carico al settore scrivente vi è il procedimento per 
l’individuazione di un soggetto attuatore per il progetto da attivare; 
 
RITENUTO, a tal fine, di dover pubblicare sul sito del Comune n. 1 Avviso finalizzato 
all’individuazione del soggetto attuatore, corredato della relativa modulistica;  
 
RITENUTO di dover procedere, quindi, all’approvazione dell’Avviso e della relativa 
modulistica, allegati 3-4-5-6-A alla presente determinazione, la cui scadenza di 
presentazione al Comune è fissata per le ore 12.30 di Lunedì 19/02/2018;  
 
VISTA la Determinazione Responsabile Ufficio Tecnico n. 33 del 05.02.18, con la quale si 
approvava e si provvedeva alla pubblicazione, per il periodo 05.02.18 – 19.02.18 h. 12,30, 
dell’Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti attuatori beneficiari del contributo a 
fondo perduto a copertura delle spese effettivamente sostenute e documentate, finalizzato 
all’inserimento lavorativo di soggetti in condizione di svantaggio occupazionale in progetti 
di pubblica utilità di cui al bando “azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di 
progetti di pubblica utilità (PPU)”, in attuazione dell’atto di programmazione approvato con 
d.g.r. n. 24-3940/2016;  
  
APPURATO di dover procedere alla nomina di una Commissione per la valutazione dei 
progetti che verrà effettuata secondo i criteri definiti negli Avvisi e negli allegati alla 
presente determinazione; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 77, comma 1, del d.lgs. 50/16, che dispone che nei casi di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed 
economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto;  
- l’art. 77, comma 7, del d.lgs. 50016 che stabilisce che la nomina e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte;  



- l’art. 77, comma 3, del d.lgs. 50/16 che stabilisce che la stazione appaltante può, in caso 
di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 o per quelli che 
non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione 
appaltante; 
 - il parere del Consiglio di Stato commissione speciale del 14.09.16 n. 1919 sulle linee 
guida ANAC n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici. 
 
PRESO ATTO che ai sensi del sopra citato articolo: 
- non possono essere nominati Commissari coloro che nel biennio precedente hanno 
rivestito cariche di pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati dalle 
amministrazioni presso le quali hanno prestato servizio; 
 - sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri 
delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;  
- si applicano ai commissari le cause di astensione di cui all’art.35-bis del d.lgs. 30.03.01 
n.- 165, all’art. 51 del c.p.c., nonché all’art. 42 del d.lgs. 50/16.  
 
DATO ATTO CHE il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.30 del 
19 Febbraio 2018 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari nel 
rispetto delle disposizioni di cui sopra.  
 
RITENUTO di nominare la Commissione giudicatrice secondo le modalità e i criteri di alle 
normative vigenti, ovvero individuando i componenti esperti tra le risorse umane operanti 
presso la stessa Amministrazione Pubblica, nell’interesse del quale viene svolta la 
procedura.  
 
RITENUTO opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, di individuare quali membri della Commissione giudicatrice:  
 
- in qualità di Presidente Geom. Fabbri Maurizio – Responsabile Servizio Tecnico del 
Comune di Antrona Schieranco;  
- in qualità di membro Dott.ssa Paola Marino, Segretario Comunale del Comune di 
Antrona Schieranco;  
- in qualità di membro Sig. Vincenzo Bacenetti, Educatore Professionale Coord. S.I.L.F. 
del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali (C.I.S.S. Ossola).  
 
VISTA l’autorizzazione del Direttore del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 
(C.I.S.S. Ossola), alla partecipazione del Sig. Vincenzo Bacenetti Educatore 
Professionale Coord. S.I.L.F. del medesimo Consorzio, quale membro della Commissione 
giudicatrice. (Prot. 000466 del 17.02.2018), in maniera del tutto gratuita;  
 
DATO ATTO CHE tutti i Commissari hanno dichiarato la non sussistenza delle cause di 
incompatibilità, di astensione di cui alla vigente normativa.  

Visti: 

1) l´art. 49 del D.Lgs n° 267/00, in merito alle competenze dei Resp. di servizi; 

2) Il D.Lgs n° 165/01 in merito agli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

3) Il D.P.R. n° 34/00; 

4) Il D.Lgs 50/16 e s.m.i.; 
 



D E T E R M I N A 

 
1) La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

2) di nominare come di seguito, i componenti della Commissione giudicatrice relativi 
all’Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti attuatori beneficiari del 
contributo a fondo perduto a copertura delle spese effettivamente sostenute e 
documentate, finalizzato all’inserimento lavorativo di soggetti in condizione di 
svantaggio occupazionale in progetti di pubblica utilità di cui al bando “azioni di 
politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità (PPU)”, in 
attuazione dell’atto di programmazione approvato con d.g.r. n. 24-3940/16: 

 
- in qualità di Presidente Geom. Fabbri Maurizio – Responsabile Servizio Tecnico 
del Comune di Antrona Schieranco;  
- in qualità di membro Dott.ssa Paola Marino, Segretario Comunale del Comune di 
Antrona Schieranco;  
- in qualità di membro Sig. Vincenzo Bacenetti, Educatore Professionale Coord. 
S.I.L.F. DEL Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociale (C.I.S.S. Ossola).  
 

3) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di committente 
sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 29 c. 1 del d.lgs.n.50/16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:FABBRI GEOM. MAURIZIO 

 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Antrona Schieranco, lì 19/02/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:SIMONA CLAUDIO 
 
 

 
 
 

 

  
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/02/2018 al 06/03/2018 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Antrona Schieranco, lì 19.02.2018 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MARINO DOTT.SSA PAOLA 
 
 
 

 
 
 


